



**COMUNE DI CORREZZANA**

**Provincia di Monza e Brianza**

## **RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2014- 2019**

*(articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.149)*

## PARTE I - DATI GENERALI

**1.1 Popolazione residente al 31-12-2018:** 3033

**1.2 Organi politici**

GIUNTA:

Sindaco: Corbetta Mario.

Assessori: Beretta Marco, Magro Sabrina.

CONSIGLIO COMUNALE:

Presidente: Corbetta Mario

Consiglieri: Riboldi Annalisa, Beretta Marco, Riva Daniela, Lissoni Stefano, Secchi Daniele, Capitano Massimiliano, Pezzotti Laura, Civitani Ada Giuseppina, Perego Giuseppe, Pirovano Gian Mario.

**1.3 Struttura organizzativa**

**Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc...)**

Segretario: dott. Vincenzo Del Giacomo.

Numero dirigenti: nessuno.

Numero posizioni organizzative: quattro.

Numero totale personale dipendente: otto unità.

**1.4 Condizione giuridica dell'ente:**

l'Ente, ai sensi dell'art.141 e 143 del TUEL, non è mai stato commissariato nel quinquennio in oggetto.

**1.5 Condizione finanziaria dell'ente:**

nel periodo del mandato l'Ente non è mai stato dichiarato in dissesto o in pre-dissesto (ex art. 244 d. lgs 267/2000 TUEL)

### **1.6 Situazione di contesto interno/esterno:**

Fin dal suo insediamento, l'Amministrazione Comunale ha dovuto confrontarsi con i sempre più rigidi vincoli posti dal Patto di Stabilità Interno da una parte e dalla progressiva e incessante riduzione dei trasferimenti erariali dall'altra, situazione aggravata spesso dalla tardiva comunicazione del riparto dei fondi governativi, che veniva ufficializzata dal MEF solo in corso d'anno, rendendo nei primi tre anni ardua la predisposizione del bilancio previsionale. Inoltre, la normativa tributaria è cambiata più volte durante i primi anni di mandato, generando innanzitutto maggiori carichi di lavoro per gli Uffici nella redazione della documentazione e degli atti necessari.

Per fronteggiare queste criticità esogene rispetto alle scelte dell'Ente, l'Amministrazione ha dovuto immediatamente ricorrere a un incremento della pressione tributaria (tramite l'innalzamento delle aliquote IMU e l'introduzione della TASI), nonché a un attento contenimento delle spese: queste due leve si sono rivelate fondamentali per poter centrare con successo gli obiettivi imposti dallo Stato in materia di bilancio. Allo stesso tempo, l'obiettivo è stato quello di mantenere inalterati – e dove possibile di incrementare – i servizi erogati dal Comune ai propri cittadini, con particolare riguardo alle Politiche Sociali e a Diritto allo Studio.

È stata parallelamente avviata – per mezzo di una società specializzata nel campo tributario – una bonifica straordinaria della banca dati tributaria del Comune, con la quale è andata di pari passo una serie di accertamenti tributari, che ha permesso di recuperare ulteriori somme non ancora versate all'Ente. Tali somme straordinarie sono state destinate agli investimenti.

Superato nel 2016 il Patto di Stabilità Interno – sostituito nel frattempo dagli Obiettivi di Finanza Pubblica e dal Pareggio di Bilancio – le maggiori risorse a disposizione sono state utilizzate per riprendere una seria politica di investimenti, anche per quanto riguarda le opere in conto capitale sul versante della viabilità, settore (quello dell'asfaltatura delle strade ammalorate) particolarmente sacrificato durante gli anni precedenti per i vincoli su esposti.

Durante tutto il mandato è proseguita l'attenzione alle opportunità di finanziamento esterne, tramite bandi Ministeriali e/o Regionali, per finanziare le opere in conto capitale. In tal senso, sono stati assegnati all'Ente:

- 30.000€ per la messa in sicurezza della ciclopedonale di via Principale (2016);
- 48.935€ per il progetto "Lo Sport ti pro-muove", realizzato in partenariato con 5 associazioni locali (2017);
- 23.250€ per il nuovo impianto di videosorveglianza (2018);
- 70.000€ per la messa in sicurezza della viabilità di via King e via Petrarca (2018);
- 196.000€ per interventi migliorativi sulle Scuole (fondi assegnati nel 2019 su un progetto ammesso a finanziamento nel 2015);
- inoltre all'Istituto Comprensivo di Lesmo è stato assegnato un contributo di circa 25.000€ per il progetto "BullOUT", nel cui partenariato è presente anche il Comune di Correzzana.

### **2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art.242 del TUEL:**

nessuno dei parametri obiettivi di deficitarietà è risultato positivo nel periodo ricompreso tra l'inizio e la fine del mandato.

## PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

### 1. Attività Normativa:

Lo Statuto – approvato con delibera consiliare n. 36 del 29/11/2001 - è stato modificato:

- con la Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 29/07/2014 per introdurre la figura dei Consiglieri Delegati;
- con la Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 14/10/2016 per adeguarlo ai sopraggiunti riferimenti normativi e regolamentari.

Sono stati inoltre approvati i seguenti Regolamenti Comunali (la data riportata indica il momento della deliberazione del Consiglio Comunale)

- 29.07.2014 Assegnazione del Premio di Laurea
- 29.07.2014 Disciplina e gestione delle Sponsorizzazioni
- 30.11.2015 Interventi residenziali in regime di Edilizia Convenzionata
- 30.11.2015 Polizia Urbana
- 13.05.2016 Baratto Amministrativo e Servizio di Cittadinanza Attiva
- 29.09.2017 Accesso Civico e Generalizzato
- 29.11.2017 Albo delle Associazioni
- 15.12.2017 Armamento della Polizia Locale
- 29.09.2017 Controlli Interni
- 13.07.2018 Bilancio Partecipato

Inoltre, la Giunta Comunale ha approvato, per quanto di sua competenza, i seguenti Regolamenti Comunali sull'ordinamento degli Uffici (la data riportata indica il momento della deliberazione della Giunta Comunale)

- 03.03.2016 Funzionamento del Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità
- 26.02.2015 Disciplina della misurazione, valutazione, integrità e trasparenza della Performance

### 2. Attività tributaria

2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento

#### 2.1.1 ICI/IMU:

| Aliquote ICI/IMU                           | 2014    | 2015    | 2016    | 2017    | 2018    |
|--|---------|---------|---------|---------|---------|
| Aliquota abitazione principale             | 6,0000  | 6,0000  | 6,0000  | 6,0000  | 6,0000  |
| Detrazione abitazione principale           | 200,00  | 200,00  | 200,00  | 200,00  | 200,00  |
| Altri immobili                             | 10,6000 | 10,6000 | 10,6000 | 10,6000 | 10,6000 |
| Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU) | 10,6000 | 10,6000 | 10,6000 | 10,6000 | 10,6000 |

### 2.1.2 Addizionale IRPEF:

| Aliquote addizionale IRPEF | 2014      | 2015      | 2016      | 2017      | 2018      |
|----------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Aliquota massima           | 0,7500    | 0,7500    | 0,7500    | 0,7500    | 0,7500    |
| Fascia esenzione           | 15.000,00 | 15.000,00 | 15.000,00 | 15.000,00 | 15.000,00 |
| Differenziazione aliquote  | NO        | NO        | NO        | NO        | NO        |

### 2.1.3 Prelievi sui rifiuti:

| Prelievi sui rifiuti         | 2014    | 2015    | 2016    | 2017    | 2018    |
|------------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| Tipologia di prelievo        | TARI    | TARI    | TARI    | TARI    | TARI    |
| Tasso di copertura           | 100,000 | 100,000 | 100,000 | 100,000 | 100,000 |
| Costo del servizio procapite | 91,79   | 100,19  | 103,82  | 105,45  | 103,96  |

## 3 Attività amministrativa

### 3.1 Sistema ed esiti e controlli interni:

Il Segretario Comunale, coadiuvato dai Responsabili di Settore, anche sulla base del nuovo Regolamento sui Controlli Interni (approvato con Delibera del Consiglio Comunale nel 2017), nel corso del mandato ha verificato l'efficacia e l'efficienza dell'azione amministrativa, monitorando l'adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei programmi con la verifica e il controllo dell'attuazione degli indirizzi e degli obiettivi gestionali, anche in ottica di controllo della qualità dei servizi erogati.

#### 3.1.1 Controllo di gestione:

Nel corso di questo quinquennio, il controllo di gestione è stato effettuato da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari, di concerto con gli Assessori competenti sulle diverse Missioni del Bilancio, con cadenza regolare durante l'anno, e in particolare nel secondo semestre di ciascun esercizio finanziario. Innanzitutto per poter monitorare il rispetto del Patto di Stabilità Interno, prima, e degli Obiettivi di Finanza Pubblica, poi; in secondo luogo per avere costantemente idea delle risorse disponibili per gli investimenti. Particolare attenzione è stata posta all'andamento degli incassi delle principali entrate tributarie (a partire dal gettito dell'Addizionale Comunale all'IRPEF), mentre sul versante delle spese le pratiche adottate hanno permesso di attuare variazioni di bilancio per riallocare – sebbene sempre con un certo margine prudenziale – le risorse inutilizzate in parte corrente per finanziare i capitoli di investimento.

Sono di seguito esposti i risultati dell'azione amministrativa del quinquennio, suddivisi secondo le Missioni del Bilancio Comunale.

## 1. Servizi Istituzionali e di gestione

- Sono state istituite, con apposita modifica dello Statuto Comunale, le figure dei Consiglieri Delegati, per supportare il Sindaco e gli Assessori nell'azione amministrativa e di coordinamento con gli Uffici.
- Sono state introdotte 5 Commissioni Consultive (Pubblica Istruzione, Cultura-Sport-Tempo Libero, Urbanistica, Bilancio, Statuto e Regolamenti), aperte anche ai singoli cittadini che si sono resi disponibili a supportare l'azione amministrativa in modo del tutto gratuito.
- Il gettone di presenza dei Consiglieri Comunali è stato all'unanimità devoluto a un apposito fondo destinato ogni anno all'Istituto Comprensivo per l'acquisto di strumentazioni informatiche a supporto dei Bisogni Educativi Speciali delle Scuole di Correzzana.
- Sono stati riqualificati gli Uffici Comunali, per garantire una maggior fruibilità degli spazi sia per i dipendenti, sia per gli utenti, in particolare per garantire una maggior privacy durante gli orari di apertura al pubblico degli Uffici Tributi e Servizi Sociali.
- È stato ampliato l'orario di apertura degli Uffici Comunali, estendendo l'apertura dell'Ufficio Tecnico anche al mattino e dell'Ufficio Tributi anche il giovedì pomeriggio, a maggior vantaggio degli utenti.
- È stata ultimata la bonifica e l'aggiornamento della banca dati tributaria, che ha permesso per mezzo degli accertamenti straordinari effettuati da parte dell'Ufficio Tributi, di recuperare somme dovute al Comune e non ancora versate, destinate nel corso del quinquennio a spese di investimento.
- È stato approvato il Regolamento delle Sponsorizzazioni;
- È stata introdotta la procedura di rilascio della Carta di Identità Elettronica
- È stato istituito il Registro delle Dichiarazioni Anticipate di Trattamento
- È stato istituito l'Albo delle Associazioni, con l'approvazione del relativo Regolamento.
- È stato completamente riqualificato e aggiornato il sito internet istituzionale, rinnovato nelle sue sezioni in modo tale da rendere più accessibili le informazioni e gli atti dell'Ente, sia per centrare gli obiettivi di trasparenza, sia per implementare una comunicazione più efficace nei confronti dei cittadini. Grazie al Regolamento delle Sponsorizzazioni, la riqualificazione del sito internet non ha avuto oneri per l'Ente;
- Sono stati introdotti il servizio newsletter comunale e il servizio gratuito di messaggistica broadcast "CorrezzApp", tramite il social network WhatsApp, per comunicare iniziative, scadenze e diramare messaggi urgenti alla popolazione.
- È stato approvato il Regolamento del Bilancio Partecipato, la cui prima edizione si è tenuta nel 2018 e ha visto vincere il progetto di riqualificazione dell'area sosta e della viabilità di Piazza Giovanni XXIII, davanti al progetto dell'area di sgambamento cani con percorso agility dog.
- È stato approvato il Regolamento del Baratto Amministrativo, che ha permesso di introdurre tale istituto a partire dal 2016 con un apposito capitolo di € 3.000 all'anno.
- È stata siglata la convenzione con OpenFiber per la copertura del territorio comunale con la Banda Larga di ultima generazione.
- È stata approvata con WiFi Piazza Italia la convenzione per l'ottenimento dei finanziamenti previsti dalla Legge di Bilancio a favore dei Comuni che intendono realizzare gli Hot Spot Wi-Fi aperti alla cittadinanza.
- È stato approvato il Regolamento dell'Accesso Civico e Accesso Generalizzato.
- È stato approvato il nuovo Regolamento dei Controlli Interni.

Attualmente è in corso la formazione ai dipendenti comunali per la gestione del nuovo Sportello Telematico del Cittadino, provvisto dello strumento di pagamento online PagoPA, in fase di release.

È infine in fase di installazione il tabellone elettronico per le comunicazioni comunali e istituzionali, che sarà posizionato presso l'edificio delle Poste.

### 3. Ordine Pubblico e Sicurezza

- È stata rivista la precedente Convenzione per il Servizio Associato della Polizia Locale, che dal 2019 è stata siglata con l'Unione dei Comuni di Lesmo e Camparada, per garantire maggiori efficienza ed efficacia all'azione degli Agenti sul territorio.
- È stato vinto il bando di finanziamento per la realizzazione del nuovo sistema di Videosorveglianza, che prevede 3 varchi di accesso monitorati ai principali ingressi del paese: il Ministero, tramite la Prefettura, coprirà il 50% del valore a progetto, pari a € 23.250; è attualmente in fase di evasione la determina a contrarre per indire la gara e aggiudicare i lavori di realizzazione, secondo il progetto esecutivo già approvato.
- Sono stati installati gli impianti di videosorveglianza perimetrali della Scuola Primaria, della Palestra, del Municipio e del Centro Sportivo.
- È stato dotato il corpo di Polizia Locale di una foto-trappola, utilizzata per identificare e sanzionare coloro che abbandonano i rifiuti e – auspicabilmente – anche coloro che abbandonano le deiezioni canine, contravvenendo ai vigenti Regolamenti comunali.
- È stato approvato il Regolamento Speciale per l'Armamento della Polizia Locale.
- Nel 2017, a seguito delle dimissioni dell'Agente di Polizia Locale in servizio, si è provveduto a indire un bando di mobilità per coprire la figura vacante. La procedura si è conclusa con successo nel settembre 2017, garantendo la presenza di un Agente Scelto di Polizia Locale nell'organico del nostro Comune.

### 4. Istruzione e Diritto allo Studio

- È proseguito il tradizionale supporto da parte dell'Amministrazione Comunale alle Scuole e alle famiglie tramite il Piano di Diritto allo Studio, che finanzia ogni anno: i progetti didattici ed educativi (con un fondo di € 500 per ciascuna classe dell'Infanzia e della Primaria); l'acquisto di materiale didattico (€ 800 per ciascuna sezione dell'Infanzia, € 300 per ciascuna classe della Primaria); le agevolazioni per il servizio di refezione e trasporto scolastico, sia sulla base dell'ISEE che per le famiglie numerose; l'acquisto dei libri di testo; il fondo per la mediazione linguistica...
- È stata completata la fornitura delle LIM (Lavagne Interattive Multimediali) a ciascuna delle classi della Scuola Primaria.
- È stato potenziato e reso più economico il servizio di Pre- e Post- Scuola, dall'anno scolastico 2018-19 differenziato per gli studenti della Scuola Primaria e per i bambini della Scuola dell'Infanzia; il servizio è gestito tramite l'azienda consortile Offerta Sociale.
- È stata supportata – di concerto con i Servizi Sociali – l'organizzazione dei Centri Estivi, del Camp Invernale e del Camp Primavera.
- È stato vinto il bando di finanziamento della "Buona Scuola", aggiudicato nel 2015 e la cui assegnazione dei fondi è stata comunicata nel mese di marzo 2019: il contributo ministeriale di € 196.000 (pari all'80% del valore del progetto) permetterà di dotare la Scuola dell'Infanzia di nuovi serramenti più efficienti dal punto di vista energetico e di un nuovo impianto di aereazione e de-umidificazione; inoltre sarà riqualificato il pavimento della Palestra Comunale.
- È stato istituito il Premio di Laurea, previa approvazione dell'apposito Regolamento nel 2014, dedicato agli studenti universitari che concludono con successo un corso di laurea magistrale/specialistica o a ciclo unico. Il valore del Premio è stato deliberato in € 500, cui si aggiungono altri € 100 in caso di laurea con lode.
- È stato vinto il bando di finanziamento "BullOUT", presentato in partenariato con l'Istituto Comprensivo di Lesmo come soggetto Capofila, per un totale di € 25.000 a copertura dell'intero progetto. Le risorse assegnate dalla Regione permetteranno lo sviluppo di un progetto che

mira alla prevenzione e al contrasto del fenomeno del bullismo e del cyberbullismo, partendo dagli alunni della Scuola Secondaria di Primo Grado, che coinvolgeranno docenti, genitori e gli alunni della Primaria. Il progetto è attualmente in fase di lancio e si protrarrà per tutto il 2019.

- Sono stati adeguati gli importi degli Assegni di Studio al merito, aumentati a € 300, per gli studenti che ottengono i migliori risultati nei 4 anni della Scuola Secondaria di Primo e Secondo Grado.
- È stata realizzata la nuova Centrale Termica della Scuola Primaria, allo scopo di garantire migliori prestazioni e minori consumi.
- È stato ultimato il quinto bagno per bambini presso la Scuola dell'Infanzia, visto l'incrementato numero di alunni iscritti e la conseguente possibilità di poter sfruttare pienamente un'altra aula per le attività didattiche ed educative.
- È proseguito il sostegno al progetto "Ragazzi in Comune" con le classi Quinte della Scuola Primaria, incluso poi nel progetto "Blog-Democracy", coordinato anche con gli alunni della Scuola Secondaria di Primo Grado. I ragazzi sono inoltre stati coinvolti – insieme alle loro docenti – anche durante le Giornate Ecologiche di aprile, durante il progetto "Un Bosco in città" e in occasione degli Anniversari della Storia Italiana (Centenario della Grande Guerra, 70esimo della Liberazione, 70esimo della nascita della Repubblica).
- Sono state stipulate diverse convenzioni con Istituti Scolastici del territorio per ospitare l'Alternanza Scuola Lavoro degli studenti delle Scuole Superiori, che supportano gli uffici nelle attività quotidiane di riordino e archiviazione pratiche, data-entry e digitalizzazione.
- È stato dato pieno sostegno all'Indirizzo Musicale dell'Istituto Comprensivo di Lesmo, coinvolgendo fin dal 2016 alunni e docenti nelle manifestazioni cittadine, oltre che tramite un contributo economico diretto.
- È stato garantito il pieno supporto al neo-costituito Comitato Genitori dell'Istituto Comprensivo di Lesmo, con il coinvolgimento nella stesura delle iniziative comunali e il sostegno diretto alle manifestazioni promosse dai genitori degli alunni.

Attualmente è in corso da parte dell'Ufficio Tecnico la valutazione dei preventivi di spesa per il posizionamento delle Pensiline per l'Autobus, in particolare alle fermate dello scuolabus diretto verso la Scuola Secondaria di Lesmo.

#### 5. Tutela e valorizzazione dei Beni e delle Attività Culturali

- Si è giunti alla redazione, condivisa con le Associazioni, di un Calendario Unico degli eventi culturali e delle iniziative sportive e del tempo libero, per evitare sovrapposizioni e favorire le sinergie.
- Dopo 3 anni di convenzionamento, si è proceduto all'adesione al Consorzio Brianteo Villa Greppi, grazie al quale è stato possibile incrementare le proposte culturali offerte ai cittadini, incrementandone anche lo spessore. Tra gli eventi proposti: il festival della letteratura ITER-Festival; i concerti di SuoniMobili, delle Angry Harps e della Scuola di Musica Guarnerio; gli incontri culturali di Percorsi della Memoria, con le testimonianze dei sopravvissuti dei lager Venanzio Gibillini e Sultana Razon; la Lectura Dantis presso Cascina Guzzafame; la proiezione della Prima della Scala presso il Municipio.
- È stato riqualificato il Monumento ai Caduti, in occasione del Centenario della Vittoria.
- È stata avviata la procedura per completare l'usucapione della Ex-Chiesetta di Guzzafame, risultata non ancora inclusa tra i beni di piena disponibilità dell'Ente comunale.
- Il Progetto "Correzzana. Un paese, tante storie" promosso dal Comune e realizzato dalle Associazioni Dramatrà e Brig si è aggiudicato un finanziamento della Fondazione Comunità Monza e Brianza pari a €3.000 e ha permesso la realizzazione del volume celebrativo "Correzzana 1918 > 2018" per il Centenario della Grande Guerra.



- È stata posta particolare attenzione alle celebrazioni istituzionali sia delle Festività nazionali (4 novembre, 25 aprile), sia degli anniversari importanti della Storia d'Italia (Centenario dell'Inizio della Prima Guerra Mondiale, 70esimo della Liberazione, 70esimo dell'istituzione della Repubblica, Centenario della Vittoria), collaborando con le Associazioni locali e con le Scuole.
- È stata proposta l'iniziativa estiva "Fiabe sotto le stelle", dedicate ai bambini fino a 6 anni e curato dalle educatrici della Scuola dell'Infanzia San Desiderio e del Nido La Nave.

È attualmente in via di definizione l'accordo di convenzione con il Sistema CU.BI. per l'apertura di un punto biblioteca presso i locali del Centro Polifunzionale.

È infine già stata condivisa con le Consulte Cultura e Pubblica Istruzione la bozza per il progetto che racchiuderà le iniziative in occasione del 50esimo anniversario dello sbarco dell'Uomo sulla Luna.

#### 6. Politiche Giovanili, Sport e Tempo Libero

- Sono state riproposte negli anni tutte le tradizionali manifestazioni ideate e organizzate da Comune (la Sgambàda, il Palio dei Correzzanesi, gli spettacoli teatrali per bambini, il Concerto di Natale, la Festa della Donna, la Festa della Terza Età...), coinvolgendo le locali Associazioni e numerosi volontari, con i quali – grazie alla regia della Consulta Cultura-Sport-Tempo Libero - sono state ideate anche nuove iniziative (la Festa de Curesciàna, il Villaggio di Natale, Babbo Natale a casa tua, il Week-End di Sport in Piazza a settembre, la Giornata contro la Violenza sulle Donne...).
- È stata introdotta la cerimonia di consegna della Costituzione della Repubblica Italiana ai nuovi 18enni, in concomitanza con le celebrazioni del 4 Novembre. Nella medesima occasione viene consegnata ai 18enni dai Capigruppo delle locali sezioni di AVIS, AIDO e ADMO la presentazione delle Associazioni, per favorire l'avvicinamento dei giovani alla tematica della donazione.
- Sfruttando l'opzione prevista nella concessione (aggiudicata all'attuale gestore con gara pubblica nel 2007), nel 2016 è stato rinnovato per nove anni il contratto per la gestione del Centro Sportivo, apportando numerose migliorie: il canone è stato incrementato a € 13.200 annui; il gestore ha realizzato a proprie spese un campo da beach-volley regolamentare al posto dei campi da bocce e ha rinnovato il manto sintetico del campo di calcetto. Nel 2017 il Gestore ha avuto inoltre l'onere di disinstallare i videopoker. Il Gestore si fa inoltre carico delle utenze e delle manutenzioni ordinarie dell'area giochi e fitness del Lotto3.
- È stata ultimato il Lotto3 del Centro Sportivo, adibendolo ad Area Giochi e Fitness all'Aperto, utilizzando le risorse provenienti dal finanziamento regionale, nonché finanziamenti da standard qualitativo previsti nella convenzione del Piano Attuativo di Viale Kennedy. L'area è stata attrezzata con tavoli e panchine fruibili anche dall'utenza diversamente abile, così da renderlo accessibile a tutta la popolazione.
- Il Progetto "Giovani Correzzanesi di oggi e di ieri" promosso dal Comune e realizzato dalle Associazioni Diamoci Una Mano e Centro Sociale Ricreativo è stato finanziato dalla Fondazione Comunità Monza e Brianza con un contributo di € 2.500, permettendo di coinvolgere i ragazzi e i giovani residenti in paese, nelle attività di: mappatura della sentieristica e relativa realizzazione della segnaletica in legno; organizzazione della Giornata Ecologica; raccolta delle testimonianze degli anziani tramite videointerviste; realizzazione della Mappa di Correzzana, distribuita a tutte le famiglie residenti.
- È stato creato il Gruppo di Cammino di Correzzana, in collaborazione con ATS Brianza e l'Associazione Vivere Correzzana. Il Comune ha inoltre messo a disposizione degli iscritti le magliette personalizzate del Gruppo.

- È stato proposto il Corso di Autodifesa, in collaborazione con l'Associazione RSFC Krav Maga, rivolto alle donne. Negli anni successivi, a seguito dell'interesse delle Scuole e del Centro Sociale Ricreativo, è stato proposto gratuitamente (in versioni adattate alle diverse età), anche ai ragazzi della Scuola Secondaria di Primo Grado e agli anziani presso gli spazi di Villa Codazzi.
- Nel 2017 è stato vinto il bando di finanziamento regionale per il Progetto "Lo Sport ti pro-muove", che ha visto il Comune di Correzzana come capofila di un partenariato con altre 5 Associazioni del territorio (ASD Correzzana, Volley Correzzana, RSFC Krav Maga, Arte & Spettacolo, San Desiderio ONLUS). Le risorse assegnate da parte di Regione Lombardia (€ 48.950) hanno permesso di proporre nuove iniziative sportive differenziate per età a prezzi molto contenuti, riscuotendo particolare successo. È stato inoltre possibile attrezzare la nuova Area Fitness all'aperto, dove sono state proposte diverse iniziative, anche non legate direttamente al progetto.
- È stato realizzato il Progetto "Giovani al Centro", insieme a diverse Associazioni (la San Desiderio ONLUS, la Parrocchia, ASD Correzzana, Volley Correzzana), per favorire l'attivazione dei Giovani tra i 16 e i 24 anni durante le vacanze estive e il loro coinvolgimento durante le attività dei Centri Estivi. Il progetto sarà riproposto anche nel 2019.
- In occasione delle festività natalizie del 2017 e del 2018, sono stati installati l'albero di Natale (messo a dimora nell'aiuola del parcheggio di viale Kennedy) e il presepe in legno, offerto da privati.

#### 8. Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa

- Durante il quinquennio di questa Amministrazione non sono state apportate variazioni al vigente PGT, approvato senza voti contrari nel 2008 e caratterizzato da un limitato indice di consumo di suolo, contenuto entro il 2%.
- È stato approvato il Regolamento dell'Edilizia Convenzionata, redatto in maniera congiunta tra gli Uffici e le Consulte Urbanistica e Regolamenti: ha trovato applicazione nei due Piani Attuativi di viale Kennedy e via Sant'Eufemia.

#### 9. Sviluppo sostenibile e Tutela del Territorio e dell'Ambiente

- Prosegue il sostegno della raccolta differenziata, incrementata nel corso degli anni, tanto da valere al Comune il titolo di "Comune Riciclone" prima e di "Comune Rifiuti-Free" dal 2018. Il servizio di raccolta differenziata è gestito da CEM Ambiente SpA, società in-house dei Comuni delle province di Monza e Milano.
- Prosegue il sostegno al Parco Valle del Lambro, di cui il Comune di Correzzana è membro dal 1995.
- È stato approvato il Regolamento della Polizia Urbana, che meglio norma i doveri dei cittadini e le relative sanzioni applicabili per il mancato rispetto del territorio e del decoro pubblico.
- È stato approvato il DAIE – Documento di Analisi dell'Illuminazione Esterna: l'obiettivo è quello di censire l'attuale impianto di illuminazione pubblica per adottare le migliori strategie di risparmio energetico. In base ai dati emersi, è stata appaltata a Enel Sole la riqualificazione con moderni apparecchi a LED di tutti i punti luce di via Principale e viale Kennedy, con l'obiettivo di garantire un risparmio di almeno il 20% sulla fornitura di corrente elettrica per l'illuminazione esterna.
- Sono stati forniti gratuitamente nuovi e più moderni bidoncini per la raccolta dell'umido.
- È stata supportata l'istituzione della Giornata Ecologica / Giornata del Verde Pulito, promossa dalle Associazioni, per coinvolgere i cittadini nella pulizia delle aree pubbliche e dei sentieri del paese.

- Grazie alla sinergia con Brianzacque, sono stati predisposti i lavori di adeguamento e creazione della fognatura e del recupero delle acque meteoriche di via Bellini, il cui valore (€90.000 circa) è a totale carico di Brianzacque.
- È stata siglata un'apposita convenzione tra l'Amministrazione Comunale e il condominio di via Kennedy 2 per migliorare la manutenzione e il decoro dell'area verde – privata ma ad uso pubblico – presente sulla piazzetta del così detto Centro Commerciale. Gli interventi previsti garantiranno un maggior decoro e una piena fruibilità dell'area, anche in occasione delle manifestazioni organizzate o patrocinate dal Comune.
- È stata realizzata una nuova mini-piattaforma ecologica in via King, a disposizione delle numerose utenze del Condominio di via Kennedy 2 (così detto Centro Commerciale), al fine di migliorare il decoro e l'ordine del conferimento dei rifiuti differenziati.
- Sono stati installati i nuovi cestini per le deiezioni canine, distribuendoli lungo tutto il territorio comunale.
- È stato incrementato il numero di cestini per i rifiuti, specie nelle aree meno provviste e in particolare nei parcheggi del quartiere delle vie Majorana, Galilei, Fermi.
- È stata introdotta l'apertura dell'Isola Ecologica ogni sabato mattina, dalle ore 10.00 alle ore 12.00.
- È stata introdotta la Raccolta porta a porta della Frazione Verde, con cadenza quindicinale da Aprile a Novembre.
- È stato dotato il giardino pubblico di via Roma con nuove attrezzature di arredo urbano (tavoli per pic-nic e panchine).
- È stata meglio regolata – con apposita convenzione – la manutenzione ordinaria e la pulizia dell'area privata a uso pubblico presso via Kennedy, all'interno del così detto Centro Commerciale, per garantire un miglior decoro dell'area e la piena fruibilità della stessa durante le iniziative organizzate o patrocinate dal Comune.
- È stato introdotto in via sperimentale, con il nuovo appalto del 2019-2020, il diserbo chimico, con prodotti certificati a norma di legge, per migliorare l'efficacia del servizio lungo i marciapiedi e le strade e incrementare quindi il decoro urbano.

Sono inoltre attualmente in corso i lavori per la progettazione e la realizzazione dell'area di sgambamento cani con attrezzi per il percorso agility-dog, progetto secondo classificato nell'edizione 2018 del Bilancio Partecipato.

#### 10. Trasporti e Mobilità

- È stato siglato il Patto per la mobilità dolce e sostenibile, insieme a numerosi Comuni delle province di Monza e Lecco, per incentivare la fruibilità urbana tramite percorsi pedonali e ciclabili.
- A partire dal 2016, con il superamento del Patto di Stabilità Interno, è stato possibile procedere a numerosi interventi di riqualificazione delle strade e dei marciapiedi incompleti o maggiormente ammalorati. Tra questi: via don Volonteri (con istituzione di un senso unico); via Mattei; il tratto finale di via Monte Rosa; via Bellini; il tratto centrale di via Galilei; il marciapiede di via Ungaretti.
- È stata completata l'area sosta prevista in via don Grisostomi, con la realizzazione di 25 posti auto e dell'illuminazione pubblica a LED. Nel prossimo Consiglio Comunale sarà presentata la proposta di convenzione trentennale per concedere in uso alla Parrocchia San Desiderio parte dell'area verde, con l'impegno di realizzare a proprie spese un accesso carraio e pedonale fruibile dagli utenti dell'oratorio e di curare la manutenzione ordinaria dell'area verde a uso pubblico esterna.
- È stato vinto un bando di finanziamento regionale di € 30.000 per il completamento della ciclopedonale presso gli incroci di via Principale con via San Desiderio e via King. Il finanziamento ha permesso di realizzare anche gli attraversamenti pedonali illuminati.

- È stato vinto un bando di finanziamento regionale a copertura del 70% delle opere di riqualificazione delle vie King e Petrarca, che hanno previsto nuovi marciapiedi, il rifacimento completo degli asfalti di via Petrarca e il congiungimento di quest'ultima con via King, nel cui primo tratto è stato istituito un senso unico, per mettere in sicurezza la svolta dei veicoli. Le opere di completamento saranno ultimate previa acquisizione delle aree private adiacenti via King, la cui pratica è attualmente in elaborazione di comune accordo con i proprietari.
- È stata riqualificata la sosta e la viabilità di Piazza Giovanni XXIII, secondo il progetto vincitore dell'edizione 2018 del Bilancio Partecipato.
- È stata realizzata l'illuminazione pubblica in via Galilei (nel tratto centrale) e in via Mattei, precedentemente sprovviste. Sono in corso i lavori di installazione dei punti luce anche in via De Coubertin e sul piazzale del Municipio.
- È stato approvato lo studio di fattibilità per il completamento della ciclopedonale lungo viale Stelvio, per raggiungere l'Isola Ecologica (Lotto1) e il confine con Casatenovo (Lotto2).
- È attualmente in fase di ultimazione la pista ciclopedonale che congiunge via Da Vinci con via Fermi, ottenuta quale standard qualitativo nella convenzione del Piano Attuativo di via Marconi.
- È stato approvato il progetto esecutivo per la riqualificazione di via Fermi con la realizzazione del marciapiede, la creazione dei parcheggi e l'istituzione del senso unico, grazie al contributo di € 50.000 concesso con la Legge di Bilancio 2019. L'inizio dei lavori è previsto entro la fine del mese di aprile

È stato dato apposito indirizzo anche per completare l'impianto di illuminazione pubblica lungo via Einaudi.

Sono in corso i rilievi per regolamentare la circolazione veicolare sulle vie Roma, Montale e Leopardi, al fine di migliorarne la sicurezza, garantire l'incolumità dei pedoni e incrementare – laddove possibile – il numero di aree di sosta.

È stato infine approvato il progetto per la realizzazione del marciapiede, dell'area di sosta e del nuovo attraversamento pedonale in via De Coubertin, le cui opere saranno appaltate nei prossimi mesi.

#### 11. Soccorso Civile

- Prosegue la collaborazione con l'Associazione dei Volontari di Protezione Civile di Camparada nella gestione delle emergenze e del traffico e della sicurezza durante le manifestazioni pubbliche, anche in convenzione con l'Unione dei Comuni di Lesmo e Camparada.

#### 12. Diritti Sociali, Politiche Sociali e per la Famiglia

- Prosegue la collaborazione con l'Azienda Speciale Offerta Sociale per l'erogazione di tutti i Servizi Sociali ai cittadini residenti o domiciliati: Centri Diurni Disabili, Assistenza Educativa Scolastica, Tutela Minori, Ufficio Tutela, Equipe Psicosociale, Servizio Assistenza Domiciliare...
- Prosegue il sostegno ai minori e agli adulti con disabilità, tramite le convenzioni – a carico dell'Ente – effettuate con i Centri Socio-Educativi del territorio o con le Residenze Sanitarie Assistenziali.
- È proseguito il servizio di pasti a domicilio per gli utenti in condizione di fragilità socio-economica o non pienamente sufficienti.
- Sono state incrementate le ore a disposizione dell'Assistente Sociale, viste le crescenti esigenze delle famiglie in condizioni di fragilità socio-economica, soprattutto a causa della crisi degli anni scorsi.

- È stato introdotto e potenziato il Centro Estivo, sia per i bambini delle scuole dell'infanzia, sia per i ragazzi della scuola primaria e secondaria di primo grado. Inizialmente tramite un contributo diretto a sostegno delle attività proposte dalla Scuola dell'Infanzia San Desiderio, poi attraverso un progetto più ampio denominato "Giovani al Centro", che ha coinvolto anche altre Associazioni del territorio. Alle famiglie dei residenti iscritti è stato riconosciuta un'agevolazione pari a € 10 per ciascuna settimana frequentata dai relativi figli.
- È stato introdotto in via sperimentale il Camp Invernale e Primaveraile per i bambini dai 3 agli 11 anni presso i locali della Scuola Primaria di Correzzana, in collaborazione con l'Istituto Comprensivo di Lesmo, l'Associazione Calamita e l'Unione dei Comuni di Lesmo e Camparada. Il Centro Invernale ha ottenuto un buon riscontro, mentre il Centro Primaveraile – previsto per le prossime vacanze pasquali – ha terminato i posti disponibili, registrando un apprezzamento da parte delle famiglie ben superiore alle aspettative. Con l'Unione di Lesmo e Camparada è stato siglato un apposito Protocollo d'Intesa per riproporre anche per le prossime vacanze natalizie il servizio del Centro Invernale, sempre presso gli spazi della Scuola Primaria di Correzzana. Per entrambi i servizi è stata prevista una riduzione di €10 per ciascun bambino residente che frequenti la totalità dei giorni nei quali il servizio viene proposto.
- Sono state incrementate le ore a disposizione della Psicopedagogista presso le Scuole, per garantire la necessaria copertura per i bisogni di counselling al corpo docente, nonché di screening sugli alunni. Sono state inoltre potenziate le ore per il progetto di Educazione all'Affettività.
- Sono state istituite le Borse Nido, del valore di 660€ ciascuna, destinate alle famiglie residenti che hanno iscritto un figlio all'Asilo Nido La Nave, gestito dalla San Desiderio ONLUS, per un fondo complessivo per l'a.s. 2018-2019 di € 2.000. I sussidi sono erogati secondo il parametro ISEE della famiglia, con priorità per le famiglie che iscrivono il figlio per l'intero anno.
- A seguito del venire meno delle risorse provinciali, sono state garantite le ore di Assistenza Educativa Scolastica agli alunni disabili delle Scuole Superiori, tramite risorse comunali, per non penalizzare la partecipazione didattica di tali nostri concittadini in difficoltà.
- È stata siglata apposita convenzione con la Scuola dell'Infanzia San Desiderio ONLUS per la ripartizione dei fondi ministeriali previsti per il sistema educativo 0-6 anni: l'accordo prevede la ripartizione dei fondi al 50% per investimenti da effettuarsi alla scuola statale e alla scuola paritaria.
- È stato completato il Progetto Correzzana Cardioprotetta, con l'installazione di 3 Defibrillatori Automatici e 2 corsi di formazione per il Primo Soccorso rivolti ai cittadini, in collaborazione con l'Associazione Volontari Primo Soccorso di Vimercate, che hanno curato anche una serata dedicata alle emergenze pediatriche.
- È stato istituito l'Albo delle Associazioni, per meglio regolamentare i rapporti con i sodalizi locali.
- È stato supportato il Progetto KING con gli altri Comuni del Vimercatese, per contrastare il fenomeno della ludopatia. Sono stati inoltre eliminati i videopoker presso il Centro Sportivo Comunale.
- È stato supportato il Progetto Sguardi d'Amore, con la San Desiderio ONLUS e la Cooperativa EOS, a sostegno della genitorialità e della mediazione familiare.
- Sono in corso i lavori di ampliamento del Cimitero: il Lotto1 prevede la realizzazione dei nuovi colombari e di un nuovo campo a terra.
- È stato esternalizzato, con apposita convenzione, il servizio di illuminazione votiva, per garantire una migliore efficienza e qualità dello stesso, specie per la riparazione dei guasti e per le sostituzioni. La convenzione prevede, a spese della ditta appaltatrice, la riqualificazione dell'illuminazione esterna del Cimitero con moderni apparecchi a LED e l'elettrificazione dell'ingresso del Cimitero, con apertura e chiusura automatizzate e temporizzate.

Con una variazione urgente al bilancio, a seguito delle sopravvenute esigenze di manutenzione straordinaria che rischiano di compromettere l'efficacia

e l'efficienza del servizio quotidiano verso il Centro Diurno Disabili di Usmate Velate, è stato disposto l'acquisto del nuovo mezzo per il trasporto disabili, che sostituirà l'attuale. Il servizio continuerà a essere gestito grazie ai volontari dell'Associazione Diamoci Una Mano e di ASD Correzzana.

È in corso il collaudo del Centro Polifunzionale, che sarà fruibile a partire dal mese di aprile e che ospiterà i nuovi ambulatori medici comunali, oltre agli spazi per l'aula studio per i giovani, le sedi delle Associazioni e lo spazio Biblioteca.

Nel 2016 ATS ha deliberato un bando per un ulteriore medico di base nell'ambito, con vincolo di ambulatorio presso il Comune di Correzzana. Dalla graduatoria è risultato che nessun medico ha optato per Correzzana, anche se nel frattempo un altro medico di base ha aperto il proprio ambulatorio presso il Centro Commerciale di viale Kennedy.

### **3.1.2 Valutazione delle performance:**

La valutazione permanente dei funzionari, basata su un regolamento dell'ente ai sensi del D.Lgs. n.150/2009, è stata stabilita, di anno in anno, da una delibera di Giunta Comunale indicante gli obiettivi che, rendicontati a fine anno, sono stati valutati dall'Organismo Indipendente di Vigilanza (O.I.V.), esterno all'Ente, supportato nell'attività – specie riguardo i controlli interni – messa in atto ciclicamente dal Segretario Comunale.

## PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

### 3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

| ENTRATE<br>(IN EURO)   | 2014         | 2015         | 2016         | 2017         | 2018         | Percentuale di<br>incremento/decremento<br>rispetto al primo anno |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---|
| ENTRATE CORRENTI   | 1.725.813,66 | 1.770.791,87 | 1.705.512,47 | 1.904.787,81 | 2.017.116,38 | 16,87 %   |
| TITOLO 4 - ENTRATE DA ALIENAZIONE E<br>TRASFERIMENTI DI CAPITALE | 184.784,84   | 159.055,85   | 714.729,86   | 199.491,45   | 241.896,68   | 30,90 %   |
| TITOLO 5 - ENTRATE DERIVANTI DA<br>ACCENSIONI DI PRESTITI        | 620.734,72   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -100,00 %   |
| TOTALE   | 2.531.333,22 | 1.929.847,72 | 2.420.242,33 | 2.104.279,26 | 2.259.013,06 | -10,75 %  |

| SPESE<br>(IN EURO)                 | 2014         | 2015         | 2016         | 2017         | 2018         | Percentuale di<br>incremento/decremento<br>rispetto al primo anno |
|------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---|
| TITOLO 1 - SPESE CORRENTI          | 1.517.125,22 | 1.716.281,99 | 1.539.081,81 | 1.589.853,64 | 1.632.157,80 | 7,58 %  |
| TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE | 121.819,64   | 118.372,72   | 201.940,27   | 257.320,04   | 579.839,92   | 375,98 %  |
| TITOLO 3- RIMBORSO DI PRESTITI     | 735.890,37   | 60.859,09    | 46.797,76    | 49.125,07    | 51.568,42    | -92,99 %  |
| TOTALE                             | 2.374.835,23 | 1.895.513,80 | 1.787.819,84 | 1.896.298,75 | 2.263.566,14 | -4,68 %   |

| PARTITE DI GIRO<br>(IN EURO)                        | 2014      | 2015       | 2016       | 2017       | 2018       | Percentuale di<br>incremento/decremento<br>rispetto al primo anno |
|---|-----------|------------|------------|------------|------------|---|
| TITOLO 6 - ENTRATE DA SERVIZI PER<br>CONTO DI TERZI | 77.168,08 | 154.646,97 | 197.396,96 | 239.312,45 | 251.391,55 | 225,77 %  |
| TITOLO 4 - SPESE PER SERVIZI PER<br>CONTO DI TERZI  | 77.168,08 | 154.646,97 | 197.539,96 | 239.312,45 | 251.776,81 | 226,27 %  |

### 3.2 Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato:

| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>  |                  |                  |                   |                   |                   |
|--|------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|  | <b>2014</b>      | <b>2015</b>      | <b>2016</b>       | <b>2017</b>       | <b>2018</b>       |
| Totale titoli (I+II+III) delle entrate   | 1.725.813,66     | 1.770.791,87     | 1.705.512,47      | 1.904.787,81      | 2.017.116,38      |
| Spese titolo I   | 1.517.125,22     | 1.716.281,99     | 1.539.081,81      | 1.589.853,64      | 1.632.157,80      |
| Rimborso prestiti parte del titolo III al netto delle spese escluse da equilibrio corrente | 115.155,65       | 60.859,09        | 46.797,76         | 49.125,07         | 51.568,42         |
| Fondo pluriennale vincolato destinato a spese correnti                                     | 0,00             | 90.001,49        | 32.301,07         | 22.556,54         | 17.196,84         |
| <b>SALDO DI PARTE CORRENTE</b>   | <b>93.532,79</b> | <b>83.652,28</b> | <b>151.933,97</b> | <b>288.365,64</b> | <b>350.587,00</b> |

| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CONTO CAPITALE</b>   |                   |                   |                   |                   |                    |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
|   | <b>2014</b>       | <b>2015</b>       | <b>2016</b>       | <b>2017</b>       | <b>2018</b>        |
| Entrate titolo IV   | 184.784,84        | 159.055,85        | 714.729,86        | 199.491,45        | 241.896,68         |
| Entrate titolo V **   | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
| <b>Totale titolo (IV+V)</b>   | <b>184.784,84</b> | <b>159.055,85</b> | <b>714.729,86</b> | <b>199.491,45</b> | <b>241.896,68</b>  |
| Spese titolo II   | 121.819,64        | 118.372,72        | 201.940,27        | 257.320,04        | 579.839,92         |
| <b>Differenza di parte capitale</b>   | <b>62.965,20</b>  | <b>40.683,13</b>  | <b>512.789,59</b> | <b>-57.828,59</b> | <b>-337.943,24</b> |
| Entrate correnti destinate a investimenti   | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
| Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
| Fondo pluriennale vincolato destinato a spese in conto capitale                       | 0,00              | 76.021,51         | 0,00              | 609.732,39        | 783.341,70         |
| <b>SALDO DI PARTE CAPITALE</b>  | <b>62.965,20</b>  | <b>116.704,64</b> | <b>512.789,59</b> | <b>551.903,80</b> | <b>445.398,46</b>  |

\*\* Esclusa categoria 1 "Anticipazioni di cassa"



### 3.3 Gestione competenza. Quadro riassuntivo

|   |     | 2014         | 2015         | 2016         | 2017         | 2018         |
|---|-----|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Riscossioni   | (+) | 2.306.501,31 | 1.903.897,20 | 2.517.480,91 | 2.148.935,08 | 2.411.248,40 |
| Pagamenti   | (-) | 1.947.130,19 | 1.843.447,22 | 1.683.254,13 | 1.938.140,05 | 2.217.103,09 |
| Differenza  | (=) | 359.371,12   | 60.449,98    | 834.226,78   | 210.795,03   | 194.145,31   |
| Residui attivi  | (+) | 301.999,99   | 180.597,49   | 100.158,38   | 194.656,63   | 99.156,21    |
| FPV Entrate   | (+) | 0,00         | 166.023,00   | 32.301,07    | 632.288,93   | 800.538,54   |
| Residui passivi   | (-) | 504.873,12   | 206.713,55   | 302.105,67   | 197.471,15   | 298.239,86   |
| Differenza  | (=) | -202.873,13  | 139.906,94   | -169.646,22  | 629.474,41   | 601.454,89   |
| Fondo pluriennale vincolato per spese correnti          | (-) | 0,00         | 32.301,07    | 22.556,54    | 17.196,84    | 15.754,86    |
| Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale | (-) | 0,00         | 0,00         | 609.732,39   | 783.341,70   | 645.506,12   |
| <b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>                       | (=) | 156.497,99   | 168.055,85   | 32.291,63    | 39.730,90    | 134.339,22   |

### 3.4 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

| Descrizione:                                   | 2014       | 2015       | 2016         | 2017         | 2018         |
|--|------------|------------|--------------|--------------|--------------|
| Fondo di cassa al 31 dicembre                  | 381.412,76 | 301.633,20 | 1.075.925,30 | 1.068.310,71 | 1.243.626,70 |
| Totale residui attivi finali                   | 368.444,39 | 180.597,49 | 100.158,38   | 214.702,84   | 99.156,21    |
| Totale residui passivi finali                  | 585.760,33 | 208.329,55 | 306.206,07   | 199.780,43   | 308.788,75   |
| Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti | 0,00       | 32.301,07  | 22.556,54    | 17.196,84    | 15.754,86    |
| Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto | 0,00       | 0,00       | 609.732,39   | 783.341,70   | 645.506,12   |
| <b>Risultato di amministrazione</b>            | 164.096,82 | 241.600,07 | 237.588,68   | 282.694,58   | 372.733,18   |
| Utilizzo anticipazione di cassa al 31.12       | NO         | NO         | NO           | NO           | NO           |

### 3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

| Descrizione:                                      | 2014 | 2015 | 2016      | 2017       | 2018       |
|---|------|------|-----------|------------|------------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento | 0,00 | 0,00 | 0,00      | 0,00       | 0,00       |
| Finanziamento debiti fuori bilancio               | 0,00 | 0,00 | 0,00      | 0,00       | 0,00       |
| Salvaguardia equilibri di bilancio                | 0,00 | 0,00 | 0,00      | 0,00       | 0,00       |
| Spese correnti non ripetitive                     | 0,00 | 0,00 | 0,00      | 0,00       | 0,00       |
| Spese correnti in sede di assestamento            | 0,00 | 0,00 | 0,00      | 0,00       | 0,00       |
| Spese di investimento                             | 0,00 | 0,00 | 84.663,55 | 130.000,00 | 100.000,00 |
| Estinzione anticipata di prestiti                 | 0,00 | 0,00 | 0,00      | 0,00       | 0,00       |
| <b>Totale</b>                                     | 0,00 | 0,00 | 84.663,55 | 130.000,00 | 100.000,00 |

#### 4 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

| <b>Residui attivi al 31.12</b>                                    | <b>2014<br/>e precedenti</b> | <b>2015</b> | <b>2016</b> | <b>2017</b> | <b>Totale residui ultimo<br/>rendiconto approvato</b> |
|---|------------------------------|-------------|-------------|-------------|---|
| Titolo 1 - Entrate tributarie                                     | 0,00                         | 0,00        | 20.046,21   | 134.664,16  | 154.710,37  |
| Titolo 2 - Trasferimenti da Stato, Regione ed altri enti pubblici | 0,00                         | 0,00        | 0,00        | 4.800,00    | 4.800,00  |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie                                | 0,00                         | 0,00        | 0,00        | 24.159,47   | 24.159,47   |
| <b>Totale</b>   | 0,00                         | 0,00        | 20.046,21   | 163.623,63  | 183.669,84  |
| <b>CONTO CAPITALE</b>   |                              |             |             |             |   |
| Titolo 4 - Entrate da alienazioni e trasferimenti di capitale     | 0,00                         | 0,00        | 0,00        | 30.000,00   | 30.000,00   |
| Titolo 5 - Entrate derivanti da accensione di prestiti            | 0,00                         | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00  |
| <b>Totale</b>   | 0,00                         | 0,00        | 20.046,21   | 193.623,63  | 213.669,84  |
| Titolo 6 - Entrate da servizi per conto di terzi                  | 0,00                         | 0,00        | 0,00        | 1.033,00    | 1.033,00  |
| <b>Totale generale</b>  | 0,00                         | 0,00        | 20.046,21   | 194.656,63  | 214.702,84  |

| <b>Residui passivi al 31.12</b>              | <b>2014<br/>e precedenti</b> | <b>2015</b> | <b>2016</b> | <b>2017</b> | <b>Totale residui ultimo<br/>rendiconto approvato</b> |
|--|------------------------------|-------------|-------------|-------------|---|
| Titolo 1 - Spese correnti                    | 0,00                         | 0,00        | 2.309,28    | 176.974,57  | 179.283,85  |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale           | 0,00                         | 0,00        | 0,00        | 20.496,58   | 20.496,58   |
| Titolo 3 - Rimborso di prestiti              | 0,00                         | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00  |
| Titolo 4 - Spese per servizi per conto terzi | 0,00                         | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00  |
| <b>Totale generale</b>                       | 0,00                         | 0,00        | 2.309,28    | 197.471,15  | 199.780,43  |

#### 4.1 Rapporto tra competenza e residui

|   | <b>2014</b> | <b>2015</b> | <b>2016</b> | <b>2017</b> | <b>2018</b> |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Percentuale tra residui attivi titoli 1 e 3 e totale accertamenti entrate correnti titoli 1 e 3 | 16,66 %     | 10,25 %     | 5,88 %      | 8,59 %      | 5,00 %      |

## 5 Patto di Stabilità interno e vincoli di finanza pubblica

Per quanto concerne il Patto di Stabilità prima e i vincoli di finanza pubblica poi (pareggio di bilancio) l'Ente si è rivelato adempiente in tutto il quinquennio.

| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|------|------|------|------|------|
| SI   | SI   | SI   | SI   | SI   |

## 6 Indebitamento

### 6.1 Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit.V ctg 2-4)

|   | 2014         | 2015         | 2016         | 2017         | 2018         |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Residuo debito finale                               | 1.682.259,66 | 1.621.400,57 | 1.574.602,81 | 1.525.477,74 | 1.473.909,32 |
| Popolazione residente                               | 2.878        | 2.941        | 2.977        | 3.025        | 3.033        |
| Rapporto fra debito residuo e popolazione residente | 584,52       | 551,30       | 528,92       | 504,29       | 485,96       |

### 6.2 Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL

|  | 2014    | 2015    | 2016    | 2017    | 2018    |
|--|---------|---------|---------|---------|---------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 del TUEL) | 6,496 % | 4,926 % | 4,917 % | 4,661 % | 4,696 % |

7 Conto del patrimonio in sintesi. Ai sensi dell'art 230 del TUOEL

Anno 2017

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) |  | Anno              | Anno - 1          | riferimento<br>art.2424 CC   | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------------------|--|-------------------|-------------------|------------------------------|---------------------------|
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b> |  |                   |                   |                              |                           |
| <b>I</b>                    | <b><u>Rimanenze</u></b>  |                   |                   | <b>CI</b>                    | <b>CI</b>                 |
|                             | <b>Totale rimanenze</b>  |                   |                   |                              |                           |
| <b>II</b>                   | <b><u>Crediti (2)</u></b>  |                   |                   |                              |                           |
| 1                           | Crediti di natura tributaria   | 153.545,06        | 66.043,51         |                              |                           |
| a                           | <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>    |                   |                   |                              |                           |
| b                           | <i>Altri crediti da tributi</i>                                      | 153.545,06        | 39.288,85         |                              |                           |
| c                           | <i>Crediti da Fondi perequativi</i>                                  |                   | 26.754,66         |                              |                           |
| 2                           | Crediti per trasferimenti e contributi                               | 53.206,98         | 18.406,98         |                              |                           |
| a                           | <i>verso amministrazioni pubbliche</i>                               | 53.206,98         | 18.406,98         |                              |                           |
| b                           | <i>imprese controllate</i>   |                   |                   | <b>CII2</b>                  | <b>CII2</b>               |
| c                           | <i>imprese partecipate</i>   |                   |                   | <b>CII3</b>                  | <b>CII3</b>               |
| d                           | <i>verso altri soggetti</i>  |                   |                   |                              |                           |
| 3                           | Verso clienti ed utenti  | 15.932,28         | 11.817,40         | <b>CII1</b>                  | <b>CII1</b>               |
| 4                           | Altri Crediti  | 1.145,19          | 3.890,49          | <b>CII5</b>                  | <b>CII5</b>               |
| a                           | <i>verso l'erario</i>  |                   |                   |                              |                           |
| b                           | <i>per attività svolta per c/terzi</i>                               |                   |                   |                              |                           |
| c                           | <i>altri</i>   | 1.145,19          | 3.890,49          |                              |                           |
|                             | <b>Totale crediti</b>  | <b>223.829,51</b> | <b>100.158,38</b> |                              |                           |
| <b>III</b>                  | <b><u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u></b> |                   |                   |                              |                           |
| 1                           | Partecipazioni   |                   |                   | <b>CIII1,2,3<br/>CIII4,5</b> | <b>CIII1,2,3</b>          |

|           |  |                      |                      |        |         |
|-----------|--|----------------------|----------------------|--------|---------|
| 2         | Altri titoli   |                      |                      | CIII6  | CIII5   |
|           | <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b> |                      |                      |        |         |
| <b>IV</b> | <b><u>Disponibilità liquide</u></b>                                  |                      |                      |        |         |
| 1         | Conto di tesoreria   | 1.068.310,71         | 1.075.925,30         |        |         |
| a         | <i>Istituto tesoriere</i>  | 1.068.310,71         | 1.075.925,30         |        | CIV1a   |
| b         | <i>presso Banca d'Italia</i>   |                      |                      |        |         |
| 2         | Altri depositi bancari e postali                                     |                      |                      | CIV1   | CIV1b,c |
| 3         | Denaro e valori in cassa   |                      |                      | CIV2,3 | CIV2,3  |
| 4         | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente           |                      |                      |        |         |
|           | <b>Totale disponibilità liquide</b>                                  | <b>1.068.310,71</b>  | <b>1.075.925,30</b>  |        |         |
|           | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                                  | <b>1.292.140,22</b>  | <b>1.176.083,68</b>  |        |         |
|           | <b><u>D) RATEI E RISCONTI</u></b>                                    |                      |                      |        |         |
| 1         | Ratei attivi   |                      |                      | D      | D       |
| 2         | Risconti attivi  |                      |                      | D      | D       |
|           | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>                                   |                      |                      |        |         |
|           |  |                      |                      |        |         |
|           | <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>                                  | <b>10.768.715,10</b> | <b>10.502.141,11</b> |        |         |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) |   | Anno                | Anno - 1            | riferimento<br>art.2424 CC          | riferimento<br>DM 26/4/95           |
|------------------------------|---|---------------------|---------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
|                              | <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>  |                     |                     |                                     |                                     |
| I                            | Fondo di dotazione  | 3.998.630,50        | 4.259.618,46        | <b>A1</b>                           | <b>A1</b>                           |
| II                           | Riserve   | 4.591.584,35        | 4.591.584,35        |                                     |                                     |
| a                            | <i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>  |                     |                     | <b>AIV, AV, AVI,<br/>AVII, AVII</b> | <b>AIV, AV, AVI,<br/>AVII, AVII</b> |
| b                            | <i>da capitale</i>  | 4.591.584,35        | 4.591.584,35        | <b>AII, AIII</b>                    | <b>AII, AIII</b>                    |
| c                            | <i>da permessi di costruire</i>   |                     |                     | <b>AIX</b>                          | <b>AIX</b>                          |
| d                            | <i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i> |                     |                     |                                     |                                     |
| e                            | <i>altre riserve indisponibili</i>  |                     |                     |                                     |                                     |
| III                          | Risultato economico dell'esercizio  | 425.859,98          |                     | <b>AIX</b>                          | <b>AIX</b>                          |
|                              | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>  | <b>9.016.074,83</b> | <b>8.851.202,81</b> |                                     |                                     |
|                              | <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>   |                     |                     |                                     |                                     |
| 1                            | Per trattamento di quiescenza   |                     |                     | <b>B1</b>                           | <b>B1</b>                           |
| 2                            | Per imposte   |                     |                     | <b>B2</b>                           | <b>B2</b>                           |
| 3                            | Altri   |                     |                     | <b>B3</b>                           | <b>B3</b>                           |
|                              | <b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>   |                     |                     |                                     |                                     |
|                              | <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>  |                     |                     | <b>C</b>                            | <b>C</b>                            |
|                              | <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>  |                     |                     |                                     |                                     |
|                              | <b>D) DEBITI (1)</b>  |                     |                     |                                     |                                     |
| 1                            | Debiti da finanziamento   | 1.525.477,74        | 1.574.602,81        |                                     |                                     |
| a                            | <i>prestiti obbligazionari</i>  |                     |                     | <b>D1e D2</b>                       | <b>D1</b>                           |
| b                            | <i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>   |                     |                     |                                     |                                     |
| c                            | <i>verso banche e tesoriere</i>   |                     |                     | <b>D4</b>                           | <b>D3 e D4</b>                      |
| d                            | <i>verso altri finanziatori</i>   | 1.525.477,74        | 1.574.602,81        | <b>D5</b>                           |                                     |

|    |  |                      |                      |                 |                 |
|----|--|----------------------|----------------------|-----------------|-----------------|
| 2  | Debiti verso fornitori   | 86.187,28            |                      | D7              | D6              |
| 3  | Acconti  |                      |                      | D6              | D5              |
| 4  | Debiti per trasferimenti e contributi                            | 30.317,25            |                      |                 |                 |
| a  | <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>          |                      |                      |                 |                 |
| b  | <i>altre amministrazioni pubbliche</i>                           | 3.476,50             |                      |                 |                 |
| c  | <i>imprese controllate</i>                                       |                      |                      | D9              | D8              |
| d  | <i>imprese partecipate</i>                                       |                      |                      | D10             | D9              |
| e  | <i>altri soggetti</i>  | 26.840,75            |                      |                 |                 |
| 5  | Altri debiti   | 110.658,00           | 76.335,49            | D12,D13,<br>D14 | D11,D12,<br>D13 |
| a  | <i>tributari</i>   | 5.679,44             | 1.112,80             |                 |                 |
| b  | <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>          | 21.867,40            | 3.094,64             |                 |                 |
| c  | <i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>                       |                      |                      |                 |                 |
| d  | <i>altri</i>   | 83.111,16            | 72.128,05            |                 |                 |
|    | <b>TOTALE DEBITI ( D )</b>                                       | <b>1.752.640,27</b>  | <b>1.650.938,30</b>  |                 |                 |
|    | <b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b> |                      |                      |                 |                 |
| I  | Ratei passivi  |                      |                      | E               | E               |
| II | Risconti passivi   |                      |                      | E               | E               |
| 1  | Contributi agli investimenti                                     |                      |                      |                 |                 |
| a  | <i>da altre amministrazioni pubbliche</i>                        |                      |                      |                 |                 |
| b  | <i>da altri soggetti</i>   |                      |                      |                 |                 |
| 2  | Concessioni pluriennali  |                      |                      |                 |                 |
| 3  | Altri risconti passivi   |                      |                      |                 |                 |
|    | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>                               |                      |                      |                 |                 |
|    | <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>                            | <b>10.768.715,10</b> | <b>10.502.141,11</b> |                 |                 |



## 7.1 Riconoscimento debiti fuori bilancio

| <b>DEBITI FUORI BILANCIO ANNO 2017</b><br>(Dati in euro)                         | <b>Importi riconosciuti e finanziati nell'esercizio 2017</b> |
|--|--|
| Sentenze esecutive   | 0,00   |
| Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni            | 0,00   |
| Ricapitalizzazioni   | 0,00   |
| Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità | 0,00   |
| Acquisizione di beni e servizi   | 0,00   |
| <b>TOTALE</b>  | <b>0,00</b>  |

| <b>ESECUZIONE FORZATA 2017 (2)</b><br>(Dati in euro) | <b>Importo</b> |
|--|----------------|
| Procedimenti di esecuzione forzati                   | 0,00           |

(2) Art. 914 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267/2000

Non si sono avuti debiti fuori bilancio né nell'esercizio 2017 né nell'esercizio 2018 per il quale il procedimento di approvazione del rendiconto è ancora in corso.

## 8 Spesa per il personale

### 8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

|   | 2014       | 2015       | 2016       | 2017       | 2018       |
|---|------------|------------|------------|------------|------------|
| Importo limite di spesa (art.1, c.557 e 562 della L.296/2006) (*)                 | 321.416,00 | 321.416,00 | 321.416,00 | 321.416,00 | 344.941,70 |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi art.1, c.557 e 562 della L.296/2006 | 301.179,32 | 303.297,48 | 309.219,10 | 306.270,87 | 313.665,85 |
| Rispetto del limite   | SI         | SI         | SI         | SI         | SI         |
| <b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>                    | 19,85 %    | 17,67 %    | 20,09 %    | 19,26 %    | 19,21 %    |

(\*) Linee guida al rendiconto della Corte dei Conti

### 8.2 Spesa del personale pro-capite:

|                                | 2014   | 2015   | 2016   | 2017   | 2018   |
|--------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Spesa personale (*) / Abitanti | 104,64 | 103,12 | 103,86 | 101,24 | 103,42 |

(\*) Spesa di personale da considerare: Intervento 01 + Intervento 03 + IRAP

### 8.3 Rapporto abitanti dipendenti:

|                       | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|-----------------------|------|------|------|------|------|
| Abitanti / Dipendenti | 360  | 368  | 372  | 378  | 379  |

8.4 Nel quinquennio non si sono avuti rapporti di lavoro flessibile.

8.5 Per le tipologie di lavoro di cui al punto 8.4 non si sono quindi sostenute spese.

8.6 I limiti assunzionali di cui ai precedenti punti sono stati rispettati anche dalle aziende speciali.

### 8.7 Fondo risorse decentrate

l'Ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per contrattazione decentrata:

|                          | 2014      | 2015      | 2016      | 2017      | 2018      |
|--------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Fondo risorse decentrate | 11.910,00 | 11.670,00 | 11.670,00 | 11.670,00 | 11.670,00 |

8.8 l'Ente non ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art.6-bis del D.Lgs.165/2001 e dell'art.3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni).

## **PARTE IV - RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO**

### **1 Rilievi della Corte dei Conti**

#### **- Attività di controllo:**

L'Ente ha ricevuto una delibera della Corte dei Conti durante l'esercizio 2015 (n. 70/2015/PRSE del 22/01/2015) riguardante gli esercizi dal 2010 al 2012. In tale periodo si è assistito a un squilibrio di parte corrente e a un uso ripetuto dell'anticipazione di cassa, dovuto in buona parte alla tenuta in contabilità di residui attivi (basati sui dati forniti dal MEF riguardanti il gettito previsto per l'Addizionale Comunale all'IRPEF), poi non incassati. L'altro rilievo riguardava l'assunzione di un nuovo agente di Polizia Locale, in sostituzione dei due che avevano terminato il loro rapporto di lavoro con l'Ente a fine luglio 2012 (uno per il raggiungimento dell'età pensionabile, l'altro per l'aggiudicazione di un concorso di assunzione in un altro Comune). L'assunzione di tale nuovo agente era avvenuta un mese prima (cioè in dicembre anziché in gennaio) rispetto alla possibilità concessa dalle capacità assunzionali dell'Ente.

L'eliminazione dei residui attivi e una più attenta gestione di cassa - che non ha più richiesto nessuna anticipazione a partire dall'ultimo trimestre dell'esercizio 2014 - e la giustificazione dell'assunzione dell'Agente di Polizia Locale per ovviare alla totale mancanza di un vigile urbano in un paese di quasi tremila abitanti (2012) ha fatto sì che la Corte non abbia mosso ulteriori rilievi in merito.

#### **- Attività giurisdizionale:**

L'Ente non è stato oggetto di sentenze.

### **2 Rilievi dell'Organo di revisione:**

L'Ente non è stato oggetto di rilievi per gravi irregolarità contabili da parte dell'Organo di Revisione.

### **3 Azioni intraprese per contenere la spesa:**

L'ente, negli stanziamenti a bilancio preventivo e nei riscontri a rendiconto ha rispettato quanto previsto dall'art.6 del decreto legge 78/2010 così come modificato nel recente decreto legge n. 50/2017 , convertito nella legge n. 96/2017.

## PARTE V - ORGANISMI CONTROLLATI

### 1 Organismi controllati:

L'Ente non possiede partecipazioni in società tali da determinarne il controllo.

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 22/12/2018 l'Ente ha proceduto alla ricognizione delle società partecipate ai sensi dell'art. 3, commi dal 27 al 33 della legge n. 244/2007 e si è autorizzato il mantenimento di tutte le partecipazioni in essere in quanto conformi al citato disposto normativo.

### 1.2 Esternalizzazione attraverso società e altri organi partecipati.

| RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)   |                           |   |   |  |  |  |  |
|--|---------------------------|---|---|--|--|--|--|
| BILANCIO ANNO 2017   |                           |   |   |  |  |  |  |
| Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)  | Campo di attività (3) (4) |   |   | Fatturato registrato o valore produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7) | Patrimonio netto azienda o società (6) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
|  | A                         | B | C |  |  |  |  |
| (2) – Cap Holding  |                           |   |   | 335.342.138                              | 0,147  | 571.381.786                            | 28.769.263                                 |
| (2) - Brianzacque  |                           |   |   | 100.731.373                              | 0,406  | 126.883.499                            | 9.785.293                                  |
| (2) – CEM Ambiente   |                           |   |   | 59.784.230                               | 0,791  | 15.700.192                             | 555.341                                    |
| (4) - Offertasociale   |                           |   |   | 14.817.276                               | 0,97   | 50.000                                 |  |
| (1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola<br>l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque<br>l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni.<br>Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società. |                           |   |   |  |  |  |  |
| (3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato   |                           |   |   |  |  |  |  |
| (4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%   |                           |   |   |  |  |  |  |

### 1.3 Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244).

Non esiste la fattispecie.

\*\*\*\*\*

Tale relazione di fine mandato del **Comune di Correzzana** è stata depositata presso la sede comunale in data 26/03/2019

**IL SINDACO** sig. Mario Corbetta

---

#### **CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE**

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente.

I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del TUOEL o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti delle legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

li .....

**L'organo di revisione economico finanziario** dott. Bernardino Manzolini

---